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následování se sírany vlády M&- -
j j lili

zeie vHm a nemusíte iuúMe kri-

tizovat i kazatele a jeho poslucha

U -i Jl I ' li -- !

soustavy tíluié n človék stává e

otrokem po?otil'lo a SkoJlivélw

návyku
ArnM-iěan- lo Ílí a proto thtě-j- í

zákonem odpomoci tomuto ná-

vyku chtějí lu vylíčili J! líto iiá- -

! Horáček " ScEmeidler Coče mule li věcný podklad pro va-

ši kritiků ne nadávat to se na

slušného iohčami ani nesluší a za-

sluhuje potrestání buď tělesného

ii
ÍIVY1D — Ctčná redukce Tokro- - ruŽivosti chtějí mn ušotřiti pc

nízn a učinit i z něj rovnoprávní1ku"! Předuě přeji vám mnoho

ho a dbalého obrana ale on n

nebu zákonitého Zkrátka máte

se chovat tnk k jiným jako poža-dujet- e

aby se chovali jíní k vám

štěstí u zdaru v tomto novém ro-

ce? S n"kolika těmito řádky znsí- -
f :

vzpírá a ns-Mrn- ě jim odmlouvá

V zemi jako této kde jest rozši

Veltio-obcho-d Grocerní

Í37oTČaís imíe~WÁltíÁ IBŘ!

Se liloíaím kspitálem $275000
Rozdílený na $10000 dílce

a to jest upíná osobní svoboda

řený obchod a ledem který možno jakou kde možno najiti
kdykoliv a kdekoliv dostati a ob Dále váta ústorva íoruJuje dr
chody se zmrzlinou a jinými chla žení majetku správně a zákonitou
divými nápoji na každém rohu cestou vydobytého Ame rifan

kím vám předplatné na "Po-- 1

rok" který mně k mému potí-Že- ní

přichází v plném pořádku 1

zároveň váni děkuji za vaši dův-
ěru' Doufám že ot vydavatelé
unií prominou že jsem se opozdil
íi ěeknl už na poslední číslo kdy

předplatné došlo Než toho bě-

dování musím nechat a raději zmí-

nit e o něčem jiném Ondyno do-

stal jsem z Moravy okre Stráž-

ulice nestává potřeby saloonů vám nezávidí bohatnete-l- i jenom

jejích vydíravým a neslušným když majetku užíváte pro dobro

způsobem řízení obchodu který své rodiny a státu Amerikáni' :£ Má potud malou část těchto DÍLCO na prodej
Obchod je kvetoucírikdy nebylo a není možno záko přijali ná pohostinně oni by' se

nem kontrolovat! a který stál ví naini pomíchali i rodinnými
svazky kdybychom chtěli se píi- -co dané nežli ve skutečnosti při

iiiísel Američanům jak jíi je po zpúscbiti americkému životu
s sznal nejedná se o ten obnos da Co vlastně znamená 100 procent

Amerikanismustni co pivovary lihovary a salon

ny přinášely oni jsou hotovi pla
liti tyto dané přímo ani by pro

nice dopis ou draných rodičů
kteří mně sdělují o tamního mé-h- o

švjíkfn jenž byl hned na za-

čátku války zajat a posledně pfi-iiábv-

k 11 praporu Kurganské-h- o

pluku na Sibiři potkala vážn i

nehoda Když tito legionáři jeli
po pětiletém trápení domů to sa-

mou radostí všichni tak skákali

f CJPOLECNOST vlastní cenný majetek a rozsáhlou novou budoVou

y takřka ve středu města na rohu 1 3 a Cass ulicích kde obchod
E= provozuje a jest inkor pórována ve státě Nebraska na $275000 Její
n dílce jsou rozděleny na $200000 common stock a $75000 preferred

y stock které nesou 7 procent úroků ročně splatných každého roku V

fl měsíci lednu a jeden dílec má hodnotu $ 1 0000

1 —Scznati spolkovou a státní
istavu
2— Seznali zákony země kteréti lomu něco namítali jak mi je

den Amerikán řekl: Múru platiti čas od času jsou měněny a odhla

na vdovy a sirotky po pijácích sovány
které" salooník před časem o život 3 —Naučit i se co nejdříve an

připraví a vydržovati armádu po glicky a přijmouji pěkné a chvalize švakr zlámal si nohu kdežto

jiní v mocném pohnutí mozkovou tebné zvyky amerického lidu — Ilicistů aby se obchod ten dál tro- -
Obchod tento byl sloučen s úspěšným podnikem Grocers Speciál-- i f

ties Co v červenci 1 91 9 a v první lednové výroční schůzi již vyplácel §J

dividendy což svědčí že zakladatelé měli důvěru svých kostimrů ja-- f
poruchu utrpěli nebo vrhali se d totiž vyrnítiti závisť pomluvy 1=dui v zákonitém slohu mohu ta

ké platili o púr dollarů více da tleděti si svého obchodu a nezkra-ís- svody v jejíž vlnách utonuli Jak
jest ten osud krutý v uvážení
lidé ti hrozných útrap a nevypsa- -

ní a pořádek v městu bude lepší ovati jiných v jejich právu pak js nZ { riodílnílcfi
a ochrana obecenstva taktéž lep
ší Za pitím bude následovati tatclnvch svízeli! vytrpěli a kdvž

unii uuciaimi u n noutnii j SS5

si přisvojiti hledéti vyškoliti své S
děti tak aby rozuměly tomu eo £2bák a ten časem zmizí též jako

zmizely lihoviny liž teď všude
kde Amerikáné ovládnou situaci

tou tedy nejméně posílati dítky =
do vyšších škol a pak co nejvíce =r

Krajané v tomto podniku je
9-le-

tá zkušenost úspěšného obchod-

níka Boh Horáčka předsedy a ředitele podniku jehož přičinlivost a
poctivost jsou daleko známy jakož i ostatních ředitelů Protož ne-nech- te

sobě ujiti tuto vzácnou příležitost k uložení svých úspor na do-

bré úroky kde závod má tu nejlepší záruku v nemovitém majetku i ve
zboží na ruce a platí hned s počátku dividendy na uložené peníze

v tom aneb onom spolku odhla teď na vanu' se klade zde v teto ze- -

sují si zdržeti se kouření dokud mi nechtíti agitovati aneb hlcděti

zvrátiti vládu státní aneb spolkose členstvo v síni spolkovénalézá
a to jsou muži a ne ženy kteří vou jinak než hlasovacím líst : s
takto činí a tu v krátkosti nasta kem

nyní sotva nalézali se na samém

pruhu svobodné vlasti teprve sta-- 1'

se nenadálého neštěstí obětí —

Se srdečným pozdraveni na vš-ok-
y

čtenáře znamenám se—

O M čtenář

ELSTXOT1E CAL C února

100 — Ctěná redakce "Pokro-

ku" a vážení krajané! TT příleži-

tosti vypuknutí nového útoku
ná lid chci každého člo-ěk- a

obeznámit i jak já jsem ji
před rol em snadno odehnal Te-

hdy byl jsem po dva týdny chu-ra- v

po říapilí studené vody jed- -

Že se nechá vláda zmeniti hla SIDnilNUlHIIIIIIM

1 HORÁČEK-SCHNEIDE-
R CO !

ne to co stalo se s pitím Možno

že lid znovu sp vrátí k pití aneb sovacím lístkem viděn jsme u £=
z- - :kouření ale jisté to není Někte Nonpartisan Leagaie v Severní S { 13 a Caas ulice Omaha Neb

Dakotě a možno tak uěiniti vsiťří prohlašovali že bude revoluce

po zapovědí spolkové ole zdá se e máte-l- i dosti rozumu pocho-- ' Páuové :—Bez jakéhokoliv závazku s mé strany §
laskavě zašlete mně více informací ohledně své spo- - i
leěnosti i

že jsou všichni rádi že nemusí do iti věc v pravý čas a pak stoji- -

ŘEDITELÉ :

Boh Horáček předseda

F 0 Horáček místopředseda

Václav Schneider pokladník

Jos J Schneider tajemník

Jos T Votava právní rádce

saloonu chodit zbytečné utrácet ta věc za námahu
Kdo chce zvrátitixtuto vládupeníze a zabíjen uraiiocennv cas

:sm m

m m
m m

ES

i i
neužitečným a nehezkým blábole

Jméno

Město
násilně a o lepší neví aneb nemájss
dání není pravým občanem této i as

Státrepubliky a takový se musí vy-- 1 ss
vézti ze země aby seznal jak jia-j- S

MOlMIilIIlMe systém ten pracuje a nabyl tak =5

rozumu Znam lidi přijeté ze sttf-:=- s

ním — a po Mf voluci cni potuchy
Zde a onde můžeme se dočisti o

výstředním člověku jako ku pří-

kladu (guvernéru ale
to vše usne a budeme rádi že st
tak stalo

Před padesáti léty kdo nepil
byl zvláštní člověk a ten kdo pije
dneska jest povahován za člově-

ka zvláštního a výstředního
"
"A

no!m dne oopuMnc a na to ve ve

hodiny pr půlnoci jsem se proho-

dil a také pocítil palčivou bolest

v průdušuici V'da hned co to

znamená počal jsem přemýšleti
co činili Maje 2Metou zkuše-

nost o účincích hlubokého dlouhé-Jwjlydiáj- y

ihned počal jsem ta-hot- o

prostředku používati lulyž

jem vdechnul a vydechnul
tedy' jsem asi na dvě m-

inuty si (tdpočinul a pak zase

O spolehlivosti naší nabídky možno se přesvědčiti u administrace to-

hoto listu ansb u Union State Bank of Omaha Nebraska
ré vlasti kteří se nikdy nedovedli s"i

4 -
t s
í i

m

2 t
to koná to aneb ono vždy vláda

Uniijest v chybě a i když koná to co

onehče ták nestojí za nic" "Po- -
ckého dělníka v železářské stávce máme večer nějaké zavařeriě ovo-v- e

W Va Stávkáři prý zabari- - cé a v poledne kousek masa On
jak se mění časy měli bychom obný člověk jest chrcínický ' ko

jm-ii-
i z hluboká a dlouze toho pochopit a přcuířniti také pid" a jeho háhlcdy mají asi to- -

takovým ie by na čas mělo býti

dopřáno do těch poměrů se do

stati zpět A kdyby mně nebylo
ruského Slovana líto přál byi-t- i

kádovalí celou veřejnou ulici tak se nevyspí pokojně tolik co já
kačeny jako štěkání psa na mě- -sve názory vr bychom radí ny!:i:!!l a po -t

opětoval tak
vdechnul a vydei
iitlíCiVé přestávce

1c 'jíi nosím modračky častě jiŽe se tam tudy nemohlo ani cho

dit ani jezdit a tu bych se nedi
v a tnké tak jsou platnés" Amerika přizpůsobila našemu

názoru na' život ale to není mož-

né neboř Amerikán pohlíží na na
Nestranná liga možná že jest

než on Ale nemáme si navzájem
mnoho co vyčítat pokud se tkne

těm komunismu-chtivý- m i tem

pěti socialistům có je v Albany v

sněmovně nechtějí aby dostali

vil že by šerif byl poslán pro ně-

které stávkáře kteří takto klatak neloyální jako socialistická

jak soudce Landis od spolkovéše počínaní z vysoká a velnu ne- -

rad přizpůsobuje se k přežilému ády praví ale důkazy tú ještě
dli překážky na veřejné ulici —

Proto že stávkáři chtí vytrestat
továrníka tím ještě nenabyli prá

nejsou a proto vyčkám s mým ň- -

va k tomu tím méně aby překá
želi volnému pohybu ve městě

"

OvšenVčtu se strany dělnictva

darmo lístky do Ruska aby si

mohli v tom komunistickém nebi

trochu pohovět Ale zdá sc že

mnozí tam budou chtít jet sami na

sváj náklad A proč ne? Lidé dří-

ve jezdili' do Ameriky do "svo-

body" a teď když bude "lepší"
svoboda a "rovnost" v Rusku

proč nejet tam? Tam je místa ví-

ce nežli teď v Americe A půjde-l- i

to tak dále ještě- - ho fcudc více

Co se tkne případu jenž se

že policie bývá uplacena proti

toho co z toho světa máme Oba

pivo jsme z pravidla nepili Mám

za to že mnohý člověk zůstal na
do smrti dělníkem proto že milo-

val příliš ten "pejlek" a laho-d- u

jež člověku jde když prý ei

k němu sedne Aspoň Gompers

president Federace Práce psal
že kdyby byli nechali dělníkovi

pivo nebylo by té nespokojenosti
v dělnietvu A já tomu věřím po-

někud Ale právě ta spokojenost
v tom často byla že Člověk zůstal

věčně dělníkem a nehledal jiného
Četl jsem ve "Physical Culture"
0 řadě vynikajících lidí jak sou-

kromě žili aby zachovali tělesnou
1 duševní pružnost (Roosevelt

nim Já však v tom" zkušenosti

nemám a osobně se žádným poli
cistou neb šerifem jsem "trubl"
neměl — Ale ony jsou časopisy
které stále jen dýší nespokojeno-
stí a kritikou Jeden z takových

Časopisů je "The New Republic"
vycházející v New Yorku Něko-

lik čísel jsem přečetl se zájmem

uvádí jako příklad či

úřední brutálnosti v Americe že

veW íVa přišel šerif pro stáv-

kujícího a když tento nechtěl jít
zdál se mi v časopise 'ruch' Ale

brzo jsem jej netrpělivě odhodil
šerif po něm střelil načež zas pří
tel stávkujícího zastřelil šerifa — McAdoo Hoover Wilson Ford)

ale pivo na programu neměli a

dělník který si rád sedl k hodná
to musíme vyslechnout a nechat si poněvadž jeho příliš velká horli-

vost vládu kritisovat jej vede dotrochu soli pro zažití Ten stáv
míse knedlíků masa a zelí by ponedůsledností Jednou šlehal vlá-

du že nezakročila řádně v Mexi
kující měl so šerifem jít když

proň Šerif přišel neb jestli byl
hrdal jejich denní stravou Ale to
nic Oni mají co postačí jim aku ale když v jednu chvíli se

ucvinen neraei se ceno ooavai a

jestli byl vinen svou vinu ne dělník v Americe když chtěl do- -

íf jsem celkem
#

10"-kr- vdechl a

vydechl a tím svoji bolest jsem
zahnal Cítě se pak jaksi una-

ven jsem usnul Když však jsem
se znovu probudil tu opět jsem

(nu bolest pocítil již ale mírně-j- i

Začal jsem tedy opět vdecho-

vat a po nějaké chvíli bolest zase

ťilevila liyl již čiis vstávat že

ale bylo chladno zůstal jsem z

před nastuzením v posteli

Teprvé když slunce výše vystou-

pilo a vzduch se prohřál tuk jsem
vstal a po snídaní si na výsluní

znovu v přestávkách z hluboká

a dlouze dýchal až do 10 hodi-

ny načež jsem výsledek očekával

Byl jsem připraven při nejslab-šíi- n

pocitu bolesti v hlubokém

vdechování pokračovat nebylo

loho však potřeba neboť jsem
bvl vyléčen To eo se podařilo
mně muže 'se podařiti jinému

když začne v čas jako já a je to

snadné Plíce mají se naplniti
tak aby žádná jich částka nezů-

stala prázdnou a to vdechnutí má

trvat asi tak 1G vteřin vydechnu-
tí 8 vteřin nevydechuj nikdy ry-

chleji nebo náhle mělo by to

účinek na srdce — Na

zdar! Karel Pařízek
4

MEDFORD OKLA 61 února
1020 — Ctěná redakce! — Fran

Dolák ? Brooks Run Ohio chce

vědět i v cem stává osobní svobo-

da občana Spojených Států a má

za to že prohibičním zákonem

jest mu vzata všechna osobní svo-

boda v těchto státech Není on

šak jediným který si takto na-

říká a můžeme směle říci že více

jak nadpoloviční většina Cechů

amerických si takto nářek ved?

Tato osobní svoboda jest přiskříp
nula poue tornu kdo si liboval v

opojných nápojích neboř ten

kdo nepil neztratil osobní svobo-

du žádnou a ani ten co pil jí ne
ztratil ježto náklonnost vášnivá k

pití a kouření jest pouze osobní

otroctví (óTé mého náhledu)
Tíoch naučí se piti a konřiti (n

zmenšil že nešel Tak bychom
sud na tu mísu knedlíků s masem
a zelím vydělal Ale každý ku

zdálo k tomu se klonit že vláda

tam zakročí tu zase ten časopis

přinesl dlouhou úvahu že bychom
neměli v Mexiku zakročovat

zpusoou
Mnozí mají za to' že zde není

žádné osobní svobody že naše
vláda jest horší carské aneb bol-

ševické vlády ruské nic podob-

ný náhled jest přehnaný a na ne-

pravém základě postavený Až

dosud vláda Spojených Států by-

la n dosud jest nejlepší vládou
světa Máme zde nejúplnější

svobodu pod sluncem ztra-tínic-- li

jí můžeme přiěítati to na
účet chicagských anarchistů z ro-

ku 1S8G pak Tndustriálních Děl-

níku Světa (I W W) a teď po-

sledně výstředním programem
Internaeíonálfi sociálních přijmu-tý- m

v St' Louis na jejich sjezdu

před dvěma roky Přijeli jsme sem

do Ameriky nikdo se nás neptal
na pracovní knížku kde že jsme

posledně pracovali nikdo se ne-

ptal kam jedeme a kde se chce-

me usaditi možno-vá- hnouti se

jednoho státu do druhého z jed-

noho okresu do jiného nikdo ne-

činí překážek nikdo se nenamá-

há vás stavět Máte-l- i dluhy a

daří zaplacenou nikdo vás nesmí

zatknouti bez zatykače do vaše-

ho domu nemá nikdo přístupu bez

vašeho svolení a přijde-l- i vás ob-

těžovat tedy jeho právo jest ve-

lice na vrátkém základě můžete

postavit} dílnu továrnu dům a

cokoliv chcete na vaší farmě bez

povolení můžete tam mítí mlýn
elevator co si přejete (arcif liho-

var ne ten je na ťikor a proti do-

bru vašich sousedů a velkou vět-

šinou amerického lidu schváleno

by neexistoval) Dostanete po

půl ročním pobytu v některých
státech po vyzdvižení si prvního
listu volební právo a po pěti ne-

bo 7 letech dostanete občanství n

veškerým právem rozeného Ame-

ričana a máte nárok na podporu
a ochranu své vlády cestujete-l- i v
cizích krajích Můžete mluviti

proti vládě a presidentu arelf v

tomu měli rozumět i když bychom
sdělení přijali jak zní Ale še-

rif nezůstal živ aby ou svou stra-

nu pověděl Mimo to horalé vir- -

svému! Já ale nepovažuji ten
rozdíl mezi lidmi za takový bych
se k vůli němu musil věčně rvát

Gompers jmenuje sám "The New

sudkem až později Jistá věc jest
že farmer musí se zorgauisovat a

po případě domoci sc i vlády ale

domňže-l- i se jí měl by býti spra-

vedlivým vúěi sobě a jiným tak

aby všichni mohli žiti spokojeně a

v blahobytu—
V T J Klíma

TOPEKA KANS dne 7 úno-

ra 1920 ~ Ct redakce V Pokro-

ku"! '"Nebylo konce-t- é

lidské" psal' Šala-

moun V tom "boji mezi kapitá-

lem a dělnietvem to došlo tam že

partie třetí obecenstvo vůbec' v

Kansasu vstoupilo mezi bojující

partie ve vlastním zájmu a ko-

nečně v zájmu obou zápasníků

aby zjednalo pořádek Ale teď so

to nelíbí ani kapitálu ani dělní-

kům Cudahy v Kansas City co

má stock-yard- ů a z jatek na kan-sask- é

straně přestěhuje vše přes
hranice do Missouri Nelíbí se mu

kdykoli možné státní vyšetřová
ní jeho obchodu Alex Howat

president místního distriktu unie

uhlokopů jemuž unie platí $2700
ročně také prý se z Kansas vy-

stěhuje do Missouri ač v tom stá-

tě není ani 10 procent uhloko-

pů v distriktu V Kansa by ne-

mohl nyní stávky vyvolávat a tu

díž by nemohl zasloužit si těch

$2700 aa rok

Inu lidé mají rádi nějaký

"fajt" a nejsou rádi když někdo

jiný třeba stát se doň plete Hor-

níci od teďka budou prý před4

Kansasem varováni CoŽ ona ta

státní spravedlnost není bez po-

skvrny Všady ji musejí prosazo-

vat jen obyčejní lidé a ti nejsou
dokonali Ale přece žádný z nás

dnes nechtěl by se vrátit do těch

indiánských dob kdy každý si

musil dobývat spravedlnost vlast-

ní pěstí neb vlastní puškou ačko-

li když tak jeden pozoruje jak
mnohé lidi svrbí kůle a nemají

Republic" jako jeden z časopisů
Když millionář snědl vypil akterý v dělníctvu pěstuje nespožinští od pokolení jsou známí pro
spotřeboval za million lidí jinýchkojenost Dělník v duševní vědě

a v lodice nevyškolený nedovede
své osobní boje a střelby i dřív

než bylo jakých stávek a tová bylo by proč se bouřit Ale on

průměrně sní spíše ménS než nej--sám spozorovat jak takovým ča- -ren vůbec dokud každý byl svým
šerifem prostši dělník- - a tak tu hromaduUopisem je sváděn — Mám též po

zásob potravin bezpoměrně na
CivilLsované státy liší se od di- -

světě nesnížejí A člověk hmotní
vošských tím že jsou v nich zří

ruce knihu Trotzského ta je psá-

na ve válce když očekávali socia-

listé že Německo zvítězí Kniha

jen srší třídním bojem! Ale o

konstruktivním státnictví ani ji- -

zeny úřady pro rovnání rozepří
mezi lidmi A každý řádu milov- -

o života víc nemá než co tělo je-

ho tu za těch pár let spotřebuje
I blahoslavený člověk který si

hledí svého a jinému nezávidí a h

jiným se stále nerve o ten mamon

ný civilisovaný Člověk rád se po
skřmky světla

drobuje těm úřadům poněvadž ty
jsou jeho ochránci Já se nikdy

Každý si může hledět svého dle

zvláštního nadání Hlavní rozdílpolicisty a šerifa nebojím A když
si příliš na rohu v městě nad jíž- -

dím a policista mne upomene na

pravidla usměji se naň za to ne-

boť on koná svou povinnost A

když se usměji já naň on se Usmě-

je na mne zpět a jsme zase přáte

Nač tolik té třídní nenávisti?

Vždyť ta nerovnost mezi lidmi ne-

ní tak velká' jak se zdá Ford za

jeden rok udělal asi $75000000
(Je-l- i to pravda nevím) a já
jsem proti němu poměrně žebrák

Ale já sním g dobrým apetitem tři
jídla denně A on prý m!á také

průmčrnS dobrý apetit a sní tří
jídla denně Rozdíl je že on mí-

vá Opražený chléb politý horkým
mlékem ráno kdežto já jej tak
mívám až večer On jí ovesnou

kaši večer já ji mám ráno Oba

mezi kapítalistou Fordem a děl-

níkem jeten že než bude Ford

hotov dovede dát zaměstnání s

chléb aspoň 100000 dělníkům

kdežto obyčejný dělník dovede

zaměstnat jen sám sebe Rozdíl je
tu hlavni duševní a spíše v tom

jak člověk dovede dát nežli jak
do%'ede vzít— Jan Rundu

'J

lé Možná že kdyby v té w Va

se byli tí dva k šerifovi lépe za-

chovali nemusilo k střelM dojiti
kolikráte to odstftnž nežli se na Takto se uškodilo vlci dělníku 1

fctávkářů velice četl jsem v Lítučí) z mtádí dokud Toste a pakjmezích slulnosti můžete kritiso
tento zlozvyk se těžko vymítá ze 'vatí bez strachu íatčení aneb pro chvilky pokojné začne si myslet Digwrt íkuíenost jednoho ameri--


